
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33577 Quarta-feira, 14 DE MARÇO DE 2018 

CONTRATO
CONTRATO: 1003961631/2017
Exercício: 2017
Objeto: O presente CONTRATO tem por objeto regular a compra 
e venda de Energia Elétrica no Ambiente de Contratação 
Regulada - ACR, a ser disponibilizada pela DISTRIBUIDORA ao 
ACESANTE  no PONTO DE ENTREGA, durante o PERÍODO DE 
FORNECIEMNTO, destinada exclusivamente ao atendimento 
da UNIDADE CONSUMIDORA, nos termos e condições previstos 
no presente Contrato e observado o disposto na legislação e 
regulamentação aplicável.
Período de Fornecimento: 10/2017 à 09/2018
DISTRIBUIDOR: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ  S/A
CNPJ n.º 04.895.728/0001-80
Endereço:  Rd. Augusto Montenegro-Km 8.5, Belém/PA, CEP: 
66.823-010
ACESSANTE: FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
CNPJ n.º 04.929.345/0001-85
Endereço: Rua Bernal do Couto, 1014 entre 14 de Março e G. 
Deodoro, Belém/PA, CEP: 66.055-080
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 289296

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1
Data Assinatura: 05/03/2018
Vigência: 06/03/2018 a 05/03/2019
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a renovação 
do prazo estabelecido no contrato seguinte, no período 
compreendido entre 06/03/2018 e 05/03/2019, consoante 
dispõe o artigo 57, II, da Lei Federal n.º 8.666/93, cujo objeto 
é a prestação de serviços  de gestão de abastecimento de 
combustível de unidades consumidoras, com o fornecimento de 
materiais necessários.
Valor: R$ 1.106.065,85
Contrato: 077/2017/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática 10.122.1297.4668; Fonte 
de Recurso: 0103002169; Elemento de Despesa 339030.
Contratado: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A
CNPJ/MF sob o n.º 03.506.307/0001-57
Endereço: Rua Machado de Assis, nº 50, Prédio 02, Bairro Santa 
Lucia, Campo Bom/RS, CEP: 93.700-000, telefone: (51) 3920-
2200
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 289645
Termo Aditivo: 1
Data Assinatura: 05/03/2018
Vigência: 06/03/2018 a 05/03/2019
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
renovação do prazo estabelecido no contrato seguinte, 
no período compreendido entre 06/03/2018 e 05/03/2019, 
consoante dispõe o artigo 57, II, da Lei Federal n.º 8.666/93, 
cujo objeto é a prestação de serviços de gestão da avaliação de 

artigos com diagramação, editoração de periódicos científi cos em 
meio eletrônico para revista paraense de medicina.
Valor: R$ 42.150,00
Contrato: 078/2017/FSCMP
Orçamento: Funcionais Programáticas: 10.128.1427.8307 
e 10.128.1427.8308; Fontes de Recursos: 0103, 0269, 
0149006489 e 0349006489; Elemento de Despesa: 339039.
Contratado: CUBO MULTIMÍDIA LTDA - ME
CNPJ/MF: 05.140.236/0001-47
Endereço: Rua Marechal Deodoro, 2709, Centro, São Carlos/SP, 
CEP: 13560-201, telefone: (16) 3307-2068
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 289665

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 06/2018/FSCMP
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
- FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico 
n.º 06/2018/FSCMP, do tipo menor preço por item, cujo objeto é 
a Compra de Material Técnico Hospitalar (Tiras de Glicemia 
c. Apar. em Comodato), sendo vencedora do item 01 do 
anexo I do edital a empresa CRISTALFARMA COMERCIO 
REPRESENTACAO IMPORTACAO E EXPORTAÇÃO LTDA.
Belém/Pa, 12 de março de 2018.
Drª. ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 289558

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
Nº DA PORTARIA: 184/2018

Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
LUIZ ALBERTO MONTEIRO LEITE       Coordenador/COLOG       
20197101
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa:          
Valor:
10122129783380000  103 339036  4000,00
Observação: Nº do Processo: 2018/104259
Período de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 289488
Nº DA PORTARIA: 183/2018

Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor:                   Matricula:

ROBSON LUIZ BARBOSA DA SILVA Gerente/GEINE                      57194724
Natureza de Trabalho:         Fonte de Recurso:       Natureza de 
Despesa:          Valor:
10122129783380000 103 339030                            4000,00
Observação: Nº do Processo: 2018/105002   Período de 
aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 289486

DIÁRIA
PORTARIA Nº 168 DE 13 DE MARÇO  DE  2018

A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
 Considerando a solicitação constante do Processo nº 
27875/2018.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  PARTICIPAR 
DA CAPACITAÇÃO PRESENCIAL DO PROJETO DE TUTORIA EM 
DOAÇÃO E TRANSPLANTE NO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO 
CAJURÚ-PUC – CURITIBA/PR no período de 02 a 11/04/2018.
 PEDRO ELIAS DA SILVA PEREIRA, CPF: 221724082-04, 
Biomédico/GERIM, MAT: 5521149, 9,5 diarias e  EDUARDO DOS 
SANTOS MARTINS FILHO, CPF: 450893962-72, Biomédico/
COLAB, 9,5 diarias.
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,          13 de  Março de      2018                .
                DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
                PRESIDENTE

Protocolo: 289314

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA
ESTADUAL HOSPITAL DE
CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

ERRATA
ERRATA DA HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
15/FHCGV/2018
Na publicação do Diário Ofi cial nº 33576 de 13 de março de 2018 
(protocolo nº 288798), retifi ca-se:
ONDE SE LÊ:
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 15/FHCGV/2018:
R$ 702.000,00 (Centecentos e dois mil).
LEIA-SE:
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 15/FHCGV/2018:
R$ 702.000,00 (setecentos e dois mil reais).
Belém/PA, 13 de março de 2018.
Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Ordenadora Responsável
OBJETO A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços 
para aquisição eventual de Equipos, com bombas de infusão 
linear em comodato, para atender a necessidade de 12 (doze) 
meses nas clínicas, unidades de terapia intensiva, ambulatório, 
centro cirúrgico e obstétrico da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV)VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR UNITÁRIO VENCEDOR

1.        
Equipo comum, para administração de soluções parenterais para bomba de infusão em sistema linear. Tubulação em PVC transparente e fl exível atóxico 
com lanceta de perfuração para frascos rígidos ou fl exíveis, respirador lateral, fi ltro e ar com 0,2 micra, câmara de gotejamento fl exível, fi ltro de 15 
micra, pinça de controle gravitacional e clamp anti-fl uxo livre. Conexão Luer Lock. Embalagem individual em grau cirúrgico.

30.000 R$ 17,00 F.CARDOSO E 
CIA LTDA

2.        

Equipo Fotossensível, para administração de soluções parenterais para bomba de infusão em sistema linear. Tubulação em PVC, fl exível atóxico com 
lanceta de perfuração para frascos rígidos ou fl exíveis, respirador lateral com 0,2 micra, câmara de gotejamento fl exível, fi ltro de 15 micra, pinça de 
controle gravitacional e clamp anti-fl uxo livre. Conexão Luer Lock e tubo transparente com medida aproximada de 300 mm. Embalagem individual em 
grau cirúrgico.

8.000 R$ 24,00 F.CARDOSO E 
CIA LTDA

3.        

Bombas de infusão linear peristáltica, em regime de comodato. Velocidade de infusão de 01, a 1000 ml/h em versões macro (1 a 1000 ml/h) e micro 
(0,1 a 100 ml/h). Volume total a ser infundido (0,1 a 999,9 ml/h em micro infusão e 1 a 9999 ml/h em macro infusão). Sensor de volume. Recurso 
para armazenamento de drogas indicadas no visor, oferecendo memória de armazenamento programável para inclusão de drogas padronizadas pela 
Instituição, dispensando o uso de identifi cação através de adesivos, etiquetas, etc. Programas de infusão incluídos: bólus, indução e microinfusão. 
Possibilidade de modifi cação do nível do alarme, limite de pressão, travar teclados, data e hora, modifi car alarmes e pré-alarmes em geral. Recurso 
para detecção de variação de pressão no sistema de forma que a equipe de enfermagem identifi que qualquer aliteração do fl uxo não programada, 
levando a medidas para a correção da falha apresentada e consequentemente, impedindo danos ao paciente. Recurso de pré-alarme de fi m de oclusão 
ajustável, considerando ser indispensável a manutenção do fl uxo constante antecipando à equipe de enfermagem a preparação de nova infusão. Sistema 
de segurança que evite a alteração da programação de forma acidental pelo paciente ou terceiros, evitando consequências danosas pelo fl uxo não 
programado da infusão. Sistema de KVO ajustável proporcionando maior fl exibilidade relativa à programação do fl uxo (ml/h), considerando a rotina do 
serviço, mantendo um fl uxo mínimo para manutenção do acesso venoso. Tempo de pausa ajustável com valor programável acima de 1 minuto. Sistema 
para detecção e prevenção de fl uxo livre. Pré-alarme de fi m de oclusão. Peso até 3.0 kg. Bateria com duração mínima de 3 horas. Defecção de bolha 
de ar por sensor ultrassônico. Capacidade para identifi cação de variação de pressão no sistema. Sistema anti-bólus que impede a infusão de líquidos 
no momento de oclusão, após a variação de pressão no sistema, evitando alterações importantes no fl uxo de medicamentos ao paciente, sem alterar a 
programação prévia realizada. Permite infusão de hemoderivados. Voltagem de 110 / 240 volts com mudança automática de tensão.

300 COMODATO

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 15/FHCGV/2018:
R$ 702.000,00 (setecentos e dois mil reais).
Belém/PA, 12 de março de 2018.
Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Ordenadora Responsável

Protocolo: 289431


